

北海道ニセコ町SDGs未来都市計画 改定理由書（新旧対照表）

平成30年8月に策定しました北海道ニセコ町SDGs未来都市計画（以下「計画」という。）について、改定の必要があることから、その理由について以下のとおり説明いたします。

記

1 改定理由

計画策定時に設定したKPI「環境モデル都市アクションプランに基づく温室効果ガス総排出量（CO2換算）」については、当初より2018年度中に実施する環境モデル都市第2次アクションプランの策定に伴い、変更が予定されておりました。そのため、計画中にも「※アクションプラン改定時に見直し」と明記し、策定内容に併せてKPIを変更することとしていたところです。

このほど、2018年に策定された環境モデル都市第2次アクションプランの内容に併せ、KPIを変更する改定を行うものです。

なお、環境モデル都市第2次アクションプランにおいては、中・長期の削減目標は据置きとなりましたが、基準年の変更（1990年→2015年）や排出量推計の対象から「運輸部門：鉄道」を除外（町及び町民の統制外であるため）する変更が行われました。

2 改定内容（新旧対照表）

| ページ | 目次 | 当初 | 改正（案） |
|-----|--------|--|---|
| 8 | 1.1(3) | 指標：環境モデル都市アクションプランに基づく温室効果ガス総排出量（CO2換算） ※アクションプラン改定時見直し | 指標：環境モデル都市アクションプランに基づく温室効果ガス総排出量（CO2換算） |
| | | 現在（2015年度）： 62,327 t-CO2 | 現在（2015年度）： 61,723 t-CO2 |
| | | 2030年： 25,781 t-CO2 | 2030年： 34,565 t-CO2 |
| 10 | 1.2(2) | 指標：環境モデル都市アクションプランに基づく温室効果ガス総排出量（CO2換算） ※アクションプラン改定時見直し | 指標：環境モデル都市アクションプランに基づく温室効果ガス総排出量（CO2換算） |
| | | 現在（2015年度）： 62,327 t-CO2 | 現在（2015年度）： 61,723 t-CO2 |
| | | 2020年： 48,972 t-CO2 | 2020年： 63,097 t-CO2 |
| 23 | 2(3) | 指標：環境モデル都市アクションプランに基づく温室効果ガス総排出量（CO2換算） ※アクションプラン改定時見直し | 指標：環境モデル都市アクションプランに基づく温室効果ガス総排出量（CO2換算） |
| | | 現在（2015年度）： 62,327 t-CO2 | 現在（2015年度）： 61,723 t-CO2 |
| | | 2020年： 48,972 t-CO2 | 2020年： 63,097 t-CO2 |